Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск»
ПРИКАЗ

от «26»  июня  2013 г.

          №  329
г. Сосногорск

Об утверждении Положения об оценке результативности

профессиональной деятельности руководящих работников

муниципальных дошкольных образовательных

учреждений муниципального района «Сосногорск» и

установлении стимулирующих выплат

В соответствии с методическими рекомендациями Минобрнауки России по разработке органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления показателей эффективности деятельности государственных (муниципальных) учреждений в сфере образования, их руководителей и отдельных категорий работников утвержденными заместителем Министра образования и науки Российской Федерации Повалко А.Б. 18 июня 2013 года, письмом Министерства образования Республики Коми от 21 июня 2013 года № 02-92/06-281
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений (Приложение).

2. Ведущему специалисту отдела образовательных учреждений (Бородай Е.В.) обеспечить оценку эффективности деятельности руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений  в соответствии с Положением с 09 сентября 2013 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования

  О.К. Мирошникова
Бородай Елена Владимировна
8(82149)50797
Приложение
к приказу Управления образования

от «26»  июня 2013 г.

№ 329
Положение об оценке эффективности деятельности педагогических работников дошкольных образовательных учреждений

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение об оценке эффективности деятельности педагогических работников муниципальных  дошкольных образовательных учреждений (далее - Положение) определяет порядок и критерии оценки эффективности профессиональной деятельности педагогических работников муниципальных  дошкольных образовательных учреждений.
1.2. Настоящее Положение разработано в целях повышения качества работы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений, развития творческой активности и инициативы при выполнении поставленных задач, успешного и добросовестного исполнения должностных обязанностей эффективного развития педагогической деятельности.

1.3. Задачи оценки эффективности профессиональной деятельности педагогических работников:

· Получение объективных данных о текущем состоянии, а в дальнейшем-динамике успешности, конкурентоспособности деятельности педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений на основе внешней экспертной оценки деятельности;

· Выявление потенциала и проблемных направлений для работы по повышению эффективности деятельности педагогических работников муниципальных  дошкольных образовательных учреждений согласно полученным данным;

· Проведение системной самооценки педагогическими работниками муниципального дошкольного образовательного учреждения собственных результатов профессиональной деятельности.

2. Основания и порядок проведения оценки
2.1. Основанием для оценки результативности профессиональной деятельности педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений служит  показатели эффективности деятельности педагогических работников.
2.2. Показатели эффективности деятельности педагогических работников. учреждения позволяют оценить уровень эффективности десяти основным направлениям:

·  Реализация дополнительных проектов( экскурсионные и экспедиционные программы, групповые и индивидуальные учебные проекты обучающихся, социальные проекты, др.)
·  Организация (участие) системных исследований, мониторинга индивидуальных достижений обучающихся.
·  Реализация мероприятий, обеспечивающих взаимодействие с родителями обучающихся.
· Участие педагогов в разработке и  реализация  образовательной программы,

· Организация физкультурно-оздоровительной и спортивной работы реализация программ по сохранению и укреплению здоровья детей;

· Работа с детьми из социально неблагополучных семей

· Создание элементов образовательной инфраструктуры (оформление кабинетов, музея и т.д.).

2.3. По каждому направлению формируются и утверждаются показатели, позволяющие оценить деятельность показатели эффективности деятельности педагогических работников муниципального дошкольного образовательного учреждения.

2.4. Для измерения значения каждого показателя формируются индикаторы, которые позволяют в зависимости от значения показателя присваивать то или иное количество баллов показатели эффективности деятельности педагогических работников. муниципального дошкольного образовательного учреждения.
2.5. Система показателей качества и результативности труда м показатели эффективности деятельности педагогических работников. Муниципальных дошкольных образовательных учреждений со значениями индикаторов утверждается настоящим Положением.

2.6. Для проведения объективной внешней оценки результативности профессиональной деятельности показатели эффективности деятельности педагогических работников муниципального общеобразовательного учреждения создаётся экспертная комиссия, в состав которой входят представители трудового коллектива ДОУ.

2.7. Экспертная комиссия осуществляет оценку профессиональной деятельности показатели эффективности деятельности педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

2.8. Председателем экспертной комиссии назначается Заведующий МБДОУ «Детский сад №7»
2.9. Оценка профессиональной деятельности руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений производится по итогам месяца
2.10. Экспертная комиссия согласовывает решение о назначении и размере стимулирующих выплат открытым голосованием при условии присутствия не менее половины членов состава. Принятое решение оформляется протоколом. На основании данного протокола издается приказ о назначении стимулирующих выплат.

2.12. Размер стимулирующих выплат для конкретного педагогического работника ограничивается размером в 150% .
3. Показатели оценки эффективности деятельности
                     педагогических работников  муниципальных дошкольных                   образовательных учреждений
3.1. Профессиональная деятельность педагогических работников дошкольного образовательного учреждения оценивается экспертной комиссией в баллах по следующим показателям:

	№ п\п
	Показатели
	Критерии
	Шкала в баллах
	Максимальный балл по критериям

	1.
	Реализация дополнительных проектов( экскурсионные и экспедиционные программы, групповые и индивидуальные учебные проекты обучающихся, социальные проекты, др.)
	1.Реализация проектов
2.Наличие разработанной документации
3.Качество проведенного итогового мероприятия по проекту
Отсутствие работы по проектной деятельности
	3

1

2

-1

	6

	2.
	Организация (участие) системных исследований, мониторинга индивидуальных достижений обучающихся.
	1.Организация и качественное проведение мониторинга достижений воспитанников.
2.Своевременность оформления и сдачи диагностических материалов.

3.За несвоевременное ведение и сдачу документации

	1
1
-1

	2

	3.
	Проведение кружковой работы
	1.Проведение кружковой работы педагогами ДОУ

- одно-два направления

	 1

	1

	4.
	Реализация мероприятий, обеспечивающих участие родителей  в образовательной деятельности ДОУ
	1.Отсутствие обоснованных жалоб от родителей (законных представителей)

2.Наличие обоснованной жалобы (за каждую обоснованную жалобу)
	2
-1

	2

	5.
	Участие педагога в разработке и реализации ООП
	1.Участие педагога в работе творческой группы.
2. Высокая результативность в ходе контроля по реализации ООП

3. Обобщение передового педагогического опыта на базе ДОУ

4Обобщение и распространение передового педагогического опыта на уровне района ,республики

5. Не выполнение запланированных мероприятий
	1

2

1

2

   -1
	6

	6.
	Организация физкультурно-оздоровительной  и спортивной работы
	1.Реализация здоровьесберегающей программы ДОУ

2.Индекс здоровья воспитанников ДОУ

- от 30 до 40%

- от 20 до 30%
3.Участие в муниципальных спортивных мероприятиях

 4. Наличие победителя, призера

5.Проведение спортивных досугов, развлечений в ДОУ

6.Случай травматизма по вине взрослого

7.Высокая заболеваемость
	1

2

1

2
1

-2
-1

	7

	7.
	Работа с детьми из социально неблагополучных семей
	1. Ведение социальных паспортов воспитанников группы.

2. Привлечение родителей из группы социального риска к участию  в мероприятиях.

3. Оказание консультативной  педагогической помощи родителям, по воспитанию детей

4. Отсутствие работы с семьями социального риска
	1

1

1

-1
	3

	8.
	 Создание элементов образовательной  инфраструктуры
(оформление групп, помещений ДОУ)
	1.Оформление родительского уголка к учебного началу года, в соответствии с требованиями.
2. Своевременное обновление информации для родителей

3. Творческий подход и эстетика оформления наглядных материалов.

4.Обновление развивающей среды группы.

5. Отсутствие необходимой информации в родительском уголке

	1

1
1

1

-1
	4

	Итого:

	31

3.2. Суммарная оценка определяется следующим образом: оценивается каждый показатель деятельности  педагога общеобразовательного учреждения в баллах.